
RESOLUÇÃO Nº 1098, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  Análise  do

Demonstrativo  de  Execução  Físico-

Financeiro 2023 – FNAS – União

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, e,

CONSIDERANDO  as  deliberações  da  Reunião  Plenária  Ordinária  ocorrida  em  02  de

dezembro de 2024, registradas na Ata nº 131/2024.

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo de Execução Físico-Financeiro 2023 – FNAS – União.

Art.  2º  Determinar  que o  Demonstrativo  de Execução Físico-Financeiro  2023 –  FNAS –

União, constituirá anexo indissociável desta Resolução. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Alessandra da Silva Haubert
Presidente do COMAS/NH

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020

Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas
Página 1 de 1

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo 
Estado dg Rio Grande do Sul 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

Of. n" 5340-SDS/AC/APL Novo Hamburgo, 29 de novembro de 2024 

À Senhora 
Alessandra da Silva Haubert 
Presidente 
Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS 
Rua David Canabarro, 20 / 5° andar - Centro Novo Hamburgo 
CEP: 93510-020 

Assunto: Análise do Demonstrativo de Execução Físico Financeiro 2023 - FNAS -
União 

Prezada Presidente 

A Secretaria de Desenvolvimento Social encaminha Demonstrativo de Execução 

Físico Financeiro 2023, em anexo, dos recursos oriundos do Fundo Nacional de Assistência 

Social para deliberação. 

Informamos que, o Demonstrativo também será apresentado em plenária a ser 

realizada no dia 02 de dezembro de 2024. 

Salientamos que, o Conselho Municipal de Assistência Social tem até dia 29 de 

dezembro de 2024 para deliberar sobre o Demonstrativo conforme Portaria 146/2024 do 

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. 

Agradecemos a especial atenção renovando sentimentos de estima e consideração. 

JUREM V IEPER 

Secretária Municipal 

  www.novoharnburgo.rs.gov.br  
Casa da C dadanta i Rua David Canabarro, 20 Centro. 93510 020 i Novo Hamburgo RS 

a Funjos Mwvcu'su ia Crcarua e Aaa~esce^te e,w dos Dre;tcs f Ck s.;aiya o
` e a uq e. Dc O;¿~)os, Doe Med:;o ssect SALVE UMA VA 



Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social 

DEMONSTRATIVO SERVIÇOS I PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL 
SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANO 2023 
VERSÃO 1.0 Original 

&z...:_ . .a x .  .. ! a . b p$ .{`---'_.  • air
1. DADOS CADASTRAIS DO ENTE FEDERADO 

t4Ow 
. 

E

(prefeitura / governo estadual! governo do DF) 

Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO 

CGC/C N PJ: 88.254.875/0001-60 

Cidade: NOVO HAMBURGO 

UF:RS 

Endereço: RUA Guia Lopes 4201 

C.E.P.: 93548013 

Telefone: (51) 3593-1126 

E-mail: gabineteprefeita@novohamburgo.rs.gov.br 

Prefeito: Fatima Cristina Caxinhas Daudt 

Nível de gestão: Gestão Plena 

Porte: GRANDE 

2. DADOS CADASTRAIS DO ÓRGAO GESTOR 
(secretaria ou órgãos congéneres) 
Nome: Secretaria de Desenvolvimento Social 

CGC/CN PJ: 88.254.875/0001-60 
Cidade: NOVO HAMBURGO 
UF: RS 
Endereço: RUA David Canabarro 206° andar 

C.E.P.: 93510020 
Telefone: (51) 3593-1126 
E-mail: sds@novohamburgo.rs.gov.br 
Nome do Gestor: Jurema de Lima Pieper 
3. DADOS CADASTRAIS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CGC/C N PJ: 14.434.652/0001-49 
E-Mail: gestaodofundosds@novohamburgojs.gov.br 
Vínculo: Sec. Municipal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere 
Telefone: (51) 3527-1891 
Título do Ato 
Ato Criação: LEI 
Número Ato: 3 
Data Assinatura: 02/02/1996 



Data Publicação: 03/02/1996 

4.DADOS CADASTRAIS DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nome: CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 
Cidade: NOVO HAMBURGO 

UF:RS 
Endereço: RUA DAVID CANABARRO 20 5a ANDAR 

C.E.P.: 93510020 
Telefone: (51) 3527-1883 

Título do Ato 

Ato de criação: LEI 

Número do Ato: 3 
Data Assinatura: 02/02/1996 

Data Publicação: 03/02/1996 

4.1 TÍTULO SECRETARIO 

Nome Secretário: 

4.2 CONSELHEIROS 

013.418.970-10 Alessandra da Silva Hauben CONSELHEIRO(A) 12/122023 12/07/2025 

487.315.520-72 PAULO RICARDO SELZLEIN CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

409.474.590-49 CARLOS LUIZ SPENGLER CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

910.097.310-68 Patrícia Rappa Pallaoro CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/072025 

559.818.950-04 MARCIA CRISTINA 
HALMENSCHLAGER 

CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

003.538.530-89 Anna Paula Liell CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/122023 12/07/2025 

367.151.070-68 Fátima Terezinha Cidade Lemes CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

002.548.730-22 
Camila weber CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

021.231.120-06 Camila Dutra de Manos CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

907.960.120-91 Andreia Podlasnisky dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

011.361.420-96 
Camila de Oliveira CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/072025 

004.050.980-06 Jeferson da Silva Xavier CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

024.622.420-74 Natália Sieminiuk Gusso CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

836.580.680.00 Cláudia Souza dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/072025 

002.303.610-99 Taiane Pereira Rodrigues CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

458.603.000-34 MAURA NELSA PEREIRA 
ZIMMERMANN 

CONSELHEIRO(A) TITULAR 05/08/2024 12/07/2025 

919.660.350-04 CATIA LUANA LUZ DA SILVA CONSELHEIRO(A) TITULAR 23/09/2024 12/07/2025 

036.441.870-29 Dienifer Cristina Silva dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 01/11/2024 12/07/2025 

957.958.710-87 Raquel Voges Cardoso CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

021.289.440-40 
Luana Maron CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

039.286.840-78 Karen Telles Nogueira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

881.112.960-53 Juliane Maria Jacoby CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

296.843.900-68 Rejane Lazzaretti Manique de Oliveira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/122023 12/07/2025 



948.971.070-91 Alvaro de Oliveira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

374.076.350-72 RICARDO SEEWALD CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

491.741.420-20 Sitamar Acunha CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

647.967.280-15 Antônio Carlos Aguiar da Silveira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

829.862.820-91 Marcela Eveline de Christo CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

020.978.920-43 Lucas Baumgarten Kranz CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

782.234.230-09 Lilian Seidl CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

034.858.770-85 Priscila Miranda do Nascimento CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 05/08/2024 12/07/2025 

007.968.120-47 Daniela Lerner Cardozo CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 05/08/2024 12/07/2025 

452.007.260-34 Dirce Beatriz Schneider CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 23/09/2024 12/07/2025 

010.253.820-48 Aline da Silva CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 01/11/2024 12/07/2025 

416.011.900-00 ROSANE CRISTINE MARCKI CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 26/11/2024 12/07/2025 

II. Execução Financeira 

1. Bloco da Proteção Social Básica 

11 Bloco da Proteção Social Básica 
1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 341185 em 31/12/2022 R$61.917,80 

1.2 Saldo nas contas anteriores 341185 em 31/12/2022 R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 661.520,53 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 

01/01/2023à31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 9.759,93 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 341185. R$807,31 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 734.005,57 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a título de Crédito ordinário no R$ 585.495,54 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 

reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 
2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$ 511.616,31 

FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0.00 

serviços/programas, pagos com recursos federais. 

2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptaçáo de imóveis R$419,02 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a R$0.00 
parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$ 48.565,06 
e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programasR$ 24.895,15 
NAO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a R$ 0,00 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 



3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 341185 em 31/12/2023. 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 341185 em 
31/12/2023. 

R$ 148.510,03 

R$ 148.510,03 

R$ 0,00 

1.2 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO 

1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
1.1 Saldo na conta corrente 39503X em 31/12/2022 R$ 0,00 

1.2 Saldo nas contas anteriores 39503X em 31/12/2022 R$0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 52.941,80 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 3.920,12 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 39503X. R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. 

2-EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a titulo de crédito ordinário no R$ 0,00 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$0.00 

FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0,00 

serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$0,00 

(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a R$0,00 

parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$0,00 

e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 0,00 

NÃO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de CRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 39503X em 31/12/2023 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 39503X em 
31 /12/2023. 

R$ 56.861,92 

R$ 0,00 

R$ 56.861,92 

R$ 56.861,92 

R$ 0,00 

2 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo 

2.1 SIGN ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO 
1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 390909 em 31/12/2022 R$ 14.988,59 

1.2 Saldo nas contas anteriores 390909 em 31/12/2022 R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 0,00 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 1.136,81 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 390909. R$ 2.656.96 



1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 18.984,38 

2-EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

2.1 Gastos dos recursos repassados por meio de programações na 
modalidade fundo a fundo no âmbito do SIGTV. 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com recursos 
federais - EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar 
serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas), pagos com recursos federais. 
2.1.4 Valores pagos de RECURSOS FEDERAIS referentes a 
parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Demais gastos não especificados acima. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 390909 em 31/12/2023. 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 390909 em 
31 /12/2023. 

R$ 7.188,09 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 7.188,09 

R$ 0,00 

R$ 11.796,29 

R$ 11.796,29 

R$ 0,00 

2.2 AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS - PORTARIA 369 
1- RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 389994 em 31/12/2022 R$0,02 

1.2 Saldo nas contas anteriores 389994 em 31/12/2022 R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 0,00 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 0,00 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 389994. 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a título de crédito ordinário no R$ 0,00 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$0,00 

FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0,00 

serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ 0,00 

(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a R$ 0,00 
parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$ 0,00 
e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 0,00 
NÃO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total R$ 0,02 

R$ 0,00 

R$ 0,02 

R$ 0,00 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 389994 em 31/12/2023. R$ 0,02 



3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 389994 em R$ 0,00 

31 /12/2023. 

2.3 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO 
1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 341126 em 31/12/2022 R$ 0,42 

1.2 Saldo nas contas anteriores 341126 em 31/12/2022 R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 0,00 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 0,03 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 341126. R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 0,45 

2-EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a título de crédito ordinário no R$ 0,00 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$0,00 
FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0,00 
serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$0,00 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a R$0,00 
parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$0,00 
e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 0,00 
NÃO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCICIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

R$ 0,00 

R$ 0,46 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 341126 em 31/12/2023. 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 341126 em 
31/12/2023. 

R$ 0,46 

R$ 0,00 

2.4 SIGN CUSTEIO GND3 - PORTARIA 886 
1- RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente em 31/12/2022 

1.2 Saldo nas contas anteriores em 31/12/2022 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

Tipo de Conta Corrente 

SIGTVESTR3 

Número da Agência 
00314X 
Número da Conta Corrente 
000000396524 

Saldo em 31/12/2022 

0,00 

Tipo de Conta Corrente 
SIGTVESTR3 

Número da Agência 
00314X 



Número da Conta Corrente 
000000396516 

Saldo em 3111 212022 

0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 250.000,00 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 3.504,25 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente . 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados por meio de programações na 
modalidade fundo a fundo no âmbito do SIGN. 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com recursos 
federais - EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar 
serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas), pagos com recursos federais. 
2.1.4 Valores pagos de RECURSOS FEDERAIS referentes a 
parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Demais gastos não especificados acima. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente em 31/12/2023. 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à em 
31/12/2023. 

TIPO DE CONTA CORRENTE 
SIGTVESTR3 

AGENCIA 
00314X 

CONTA CORRENTE 
000000396524 

SALDO NA CONTA CORRENTE EM 3111212023 

202.803,40 

TIPO DE CONTA CORRENTE 
SIGTVESTR3 

AGENCIA 

00314X 

CONTA CORRENTE 
000000396516 

SALDO NA CONTA CORRENTE EM 31/1212023 
50.700,85 

R$ 0,00 

R$ 253.504,25 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 253.504,25 

R$ 0,00 

R$ 253.504,25 

2.5 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO 
1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 34110X em 31/12/2022 R$30.662.35 

1.2 Saldo nas contas anteriores 34110X em 31/12/2022 R$0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 0,00 
na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 3.118,85 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 



1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 34110X . 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a título de crédito ordinário no R$ 0.00 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$0,00 

FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0,00 

serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ 0,00 

(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a R$ 0,00 

parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$ 0,00 

e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 0,00 

NÃO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 34110X em 31/12/2023. 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores a 34110X em 
31/12/2023. 

R$ 0,00 

R$ 33.781,20 

R$ 0,00 

R$ 33. 781,19 

R$ 33.781.19 

R$ 0,00 

2.6 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - CUSTEIO - A 
1- RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente em 31/12/2022 

1.2 Saldo nas contas anteriores em 31/12/2022 

R$ 0,00 

R$ 6.173,77 

Tipo de Conta Corrente 
SIGTVESTR3 
Número da Agência 
00314x 

Número da Conta Corrente 
000000393614 

Saldo em 31/12/2022 
1.892,37 

Tipo de Conta Corrente 
SIGTVESTR3 
Número da Agência 
00314x 

Número da Conta Corrente 

000000393665 
Saldo em 31/12/2022 
4.281,40 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 0,00 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 á 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 627,97 
aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente . R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 6.801,74 



2-EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados por meio de programações na 
modalidade fundo a fundo no âmbito do SIGTV. 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com recursos 
federais - EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar 
serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis 
(imóveis públicos com destinaçâo exclusiva aos 
serviços/programas), pagos com recursos federais. 
2.1.4 Valores pagos de RECURSOS FEDERAIS referentes a 
parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Demais gastos não especificados acima. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente em 31/12/2023. 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à em 
31 /12/2023. 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 6.801,75 

R$ 0,00 

R$ 6.801,75 

TIPO DE CONTA CORRENTE 
SIGTVESTR3 
AGENCIA 
00314X 

CONTA CORRENTE 
000000393614 

SALDO NA CONTA CORRENTE EM 31/12/2023 
2.084,86 

TIPO DE CONTA CORRENTE 
SIGTVESTR3 

AGENCIA 
00314X 

CONTA CORRENTE 

000000393665 
SALDO NA CONTA CORRENTE EM 31/12/2023 
4.716,89 

2.7 SIGN ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO 
1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 392553 em 31/12/2022 R$ 87.792,29 

1.2 Saldo nas contas anteriores 392553 em 31/12/2022 R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 0,00 
na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 2.144,24 
aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 392553. R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 89.936,53 

2-EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados por meio de programações na R$ 0,00 
modalidade fundo a fundo no âmbito do SIGLA. 

2.1.1 Com recursos das programações SIGTV para aquisição de R$0,00 
veículos, equipamentos e materiais permanentes, conforme Portaria 
MC n.° 580/2020 e Portaria SNAS n.° 69/2022. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a R$ 0,00 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 



3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 392553 em 31/12/2023. 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 392553 em 
31 /12/2023. 

R$ 1.673,53 

R$ 1.673,53 

R$ 0,00 

2.8 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 

1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO DE 2023 
1.1 Saldo na conta corrente 341134 em 31/12/2022 R$ 15,47 

1.2 Saldo nas contas anteriores 341134 em 31/12/2022 R$0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 0,00 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 1,56 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 341134 . R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$17,05 

2-EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a titulo de crédito ordinário no R$ 0,00 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$ 0,00 

FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0,00 

serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ 0,00 

(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a R$ 0,00 

parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$0,00 

e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 0,00 

NAO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 341134 em 31/12/2023. 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 341134 em 
31/12/2023. 

R$ 0,00 

R$ 17,04 

R$ 17,04 

R$ 0,00 

2.9 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI - PORTARIA 369 
1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 390011 em 31/12/2022 R$41.353,91 

1.2 Saldo nas contas anteriores 390011 em 31/12/2022 R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 0,00 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$4.512,00 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 390011 . R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 45.865,91 



2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a titulo de crédito ordinário no R$ 868024 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$ 0,00 

FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0,00 
serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ 0,00 

(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a P50,00 

parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$ 547,38 

e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 8.132,86 

NÃO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 390011 em 31/12/2023 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores á 390011 em 
31 /12/2023. 

R$ 0,00 

R$ 37.185,68 

R$ 37.185,68 

R$ 0,00 

2.10 AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ACOLHIMENTO - PORTARIA 369 
1-RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 389986 em 31/12/2022 R$ 3.989,68 

1.2 Saldo nas contas anteriores 389986 em 31/12/2022 P50,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram P5000 
na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 á 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 220,94 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 389986. R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 4.210,62 

2-EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a título de crédito ordinário no P54.069,80 
exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS P50.00 
FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os P50,00 
serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ 0,00 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a P5000 
parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes P50,00 
e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 4.069,80 
NÃO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2023. 

R$ 0,00 



3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 
3.1 Saldo financeiro total R$ 140,82 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 389986 em 31/12/2023 R$ 140,82 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 389986 em R$ 0,00 

31 /12/2023. 

3. Bloco da Proteção Social Especial 

3.1 Bloco da Proteção Social Especial 
1- RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 376353 em 31/12/2022 R$ 103.179,60 

1.2 Saldo nas contas anteriores 376353 em 31/12/2022 R$0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 767.816,23 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 10.411,35 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 376353. R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 881.407,18 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a título de crédito ordinário no R$ 747.442,95 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$444.419,10 

FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0,00 

serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ 1.069,77 

(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a R$225.084,53 

parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$ 37.367,00 

e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 39.502,55 

NAO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a R$ 0,00 

União por meio de GRU no exercício de 2023. 
3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 

3.1 Saldo financeiro total R$ 160.794,35 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 376353 em 31/12/2023. R$160.794,35 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 376353 em R$ 0,00 

31/12/2023. 
3.2 PISO VARIÁVEL DE ALTA COMPLEXIDADE - PVAC 
1- RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCÍCIO DE 2023 

1.1 Saldo na conta corrente 395889 em 31/12/2022 R$0,00 

1.2 Saldo nas contas anteriores 395889 em 31/12/2022 R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa da União que entraram R$ 220.000,00 

na conta do Ente (consideram-se as Ordens Bancárias no período de 
01/01/2023 à 31/12/2023) 
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2023 em decorrência da R$ 8.042,57 

aplicação financeira das contas listadas anteriormente. 
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 395889. R$ 0,00 



1.6 Receitas totais para o exercício de 2023. R$ 228.042,57 

2-EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 2023 
2.1 Gastos dos recursos repassados a título de crédito ordinário no R$ 0,00 

exercício de 2023 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS R$ 0,00 

FEDERAIS (Art. 6°-E da LOAS e Resolução CNAS n° 17/2016) -
EQUIPE DE REFERENCIA 
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os R$ 0,00 

serviços/programas, pagos com recursos federais. 
2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis R$ 0,00 

(imóveis públicos com destinação exclusiva aos 
serviços/programas). 
2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referente a R$ 0,00 

parcerias com entidades e organizações sociais. 
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes R$ 0,00 

e veículos, conforme art. 4° da Portaria MC n.° 580/2020 e Portaria 
SNAS n.° 69/2022. 
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas R$ 0,00 

NAO discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5. 

2.2 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a R$ 0,00 

União por meio de GRU no exercício de 2023. 
3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 

3.1 Saldo financeiro total R$228.042,56 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 395889 em 31/12/2023. R$228.042,56 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 395889 em R$ 0,00 

31/12/2023. 

Ill. Execução Física 

Bloco da Proteção Soca' Especial 

Serviço de Proteção Social a Adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas de LA e PSC 

Piso Fixo de Média Complexidade Adolescentes em cumprimento de medidas 
socioeducativae 40 100 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço Especializado em Abordagem Social 

Piso Fixo de Média Complexidade 
Famílias e indivíduos que utilizam espaças 
públicos como forma de moradia alou 
sobrevivência 

0 63 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço de Acolhimento a Adultos e Famílias 

Piso de Alta Complexidade II Adultos e Familias 25 39 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço de Acolhimentos Outros Públicos 

Piso de Alta Complexidade I Jovens 
o 0 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço Especializado para pessoas em situação de rua 

Piso Fixo de Média Complexidade Famílias e indivíduos em situação de rua 100 150 



Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço de Acolhimento a Outros Públicos 

Piso de Alta Complexidade I Mulheres em situação de violência 0 8 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço de Acolhimento a Outros Públicos 

Piso de Alta Complexidade I Pessoas com deficiência 0 16 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço de Acolhimento a Outros Públicos 

Piso de Alta Complexidade I Idosos 100 37 

Bloco da Proteção Social Básica 

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

Piso Básico Variável - SCFV Usuários nas faixas etárias de 0 a 17 anos, 
maiores de 60 anos e seus familiares 470 277 

Bloco da Proteção Social Básica 

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 

Piso Básico Variável - SCFV 
Usuários nas faixas etárias de 0 a 17 anosa 
maiores de 60 anos, em situações prioritárias 235 226 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Familias e Individuos - PAEFI 

Piso Fixo de Média Complexidade Famílias e individuos em situação de risco. 
por violação de direitos 80 431 

Bloco da Proteção Social Básica 

Serviço de Proteção e Atendimento Integral i Familla IPAIP) 

Piso Básico Fixo Família Referenciada 20000 12503 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço de Acolhimento e Crianças e Adolescentes 

Piso de Alta Complexidade l Crianças e Adolescentes 20 285 

Programas e Projetos 

Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho Acessuas Trabalho 

Acessuas Trabalho Usuários de 14 até 59 anos 100 638 

Bloco da Proteção Social Especial 

Serviço de PSE para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias 

Piso Transição de Média Complexidade Pessoas com deficiência, idosas e suas 
amilias 189 23 



IV. Resumo Executivo 

Resumo das informações preenchidas na seção Execução Financeira 

1-TOTAL DAS RECEITAS 
1.1 Receitas totais de serviços 

1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica 

1.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica 

1.1.2 Bloco da Proteção Social Especial 

1.1.2.1 Bloco da Proteção Social Especial 

1.2 Receitas totais de programas 

1.2.1 Bloco da Proteção Social Básica 

1.2.1.1 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL 
DO ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO NO SUAS -
PROCAD-SUAS 

1.2.2 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo 

1.2.2.1 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO 

1.2.2.2 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE 
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 
1.2.2.3 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇAO DO ACESSO 
AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO 

1.2.3 Bloco da Proteção Social Especial 

1.2.3.1 PISO VARIÁVEL DE ALTA COMPLEXIDADE - PVAC 

1.3 Receitas totais decorrente da Portaria n.° 369/2020 

1.3.1 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo 

1.3.1.1 AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ACOLHIMENTO -
PORTARIA 369 
1.3.1.2 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI - PORTARIA 
369 
1.3.1.3 AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS -
PORTARIA 369 

1.5 Receitas totais das transferências fundo a fundo - SIGN, à título 
de incremento temporário (Custeio) 

1.5.1 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo 

1.5.1.1 SIGTV CUSTEIO GND3 - PORTARIA 886 

1.5.1.2 SIGLA ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO 

1.5.1.3 SIGLA - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO 
SUAS - CUSTEIO - A PARTIR DE 2022 

1.6 Receitas totais das Transferências fundo a fundo - SIGLA, 
destinadas para aquisição de equipamentos, materiais permanentes e 
veículos (Investimento) 

1.6.1 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo 

1.6.1.1 SIGN ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO 

2-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS FEDERAIS 
2.1 Despesas totais de serviços 

2.1.1 Bloco da Proteção Social Básica 

2.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica 

2.1.2 Bloco da Proteção Social Especial 

2.1.2.1 Bloco da Proteção Social Especial 

2.2 Despesas totais de programas 

R$ 1.615.412,75 

R$ 734.005,57 

R$ 734.005,57 

R$ 881 .407,18 

R$ 881 .407,18 

R$ 318.703,19 

R$ 56.861,92 

R$ 56.861,92 

R$ 33.798,70 

R$ 0,45 

R$ 17,05 

R$ 33.781,20 

R$ 228.042,57 

R$ 228.042,57 

R$ 50.076,55 

R$ 50.076,55 

R$ 4.210,62 

R$ 45.865,91 

R$ 0,02 

R$ 279.290,37 

R$ 279.290,37 

R$ 253.504,25 

R$ 18.984,38 

R$ 6.801,74 

R$ 89.936,53 

R$ 89.936,53 

R$ 89.936,53 

R$ 1.332.938,49 

R$ 585.495,54 

R$ 585.495,54 

R$ 747.442,95 

R$ 747.442,95 

R$ 0,00 



2.2.1 Bloco da Proteção Social Básica 

2.2.1.1 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL 
DO ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO NO SUAS -
PROCAD-SUAS 

2.2.2 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo 

2.2.2.1 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO 

2.2.2.2 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE 
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 
2.2.2.3 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO 
AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO 

2.2.3 Bloco da Proteção Social Especial 

2.2.3.1 PISO VARIÁVEL DE ALTA COMPLEXIDADE - PVAC 

2.3 Despesas totais decorrentes da Portaria n.° 369/2020 

2.3.1 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo 

2.3.1.1 AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ACOLHIMENTO -
PORTARIA 369 
2.3.1.2 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI - PORTARIA 
369 
2.3.1.3 AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS -
PORTARIA 369 

3-SALDO DOS RECURSOS FEDERAIS EM 31/12/2023 
3.1 Saldo total dos serviços 

3.1.1 Bloco da Proteção Social Básica 

3.1.1.1 Bloco da Proteção Social Básica 

3.1.2 Bloco da Proteção Social Especial 

3.1.2.1 Bloco da Proteção Social Especial 

3.2 Saldo total dos programas 

3.2.1 Bloco da Proteção Social Básica 

3.2.1.1 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL 
DO ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO NO SUAS -
PROCAD-SUAS 

3.2.2 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 309.304,38 

R$ 148.510,03 

R$ 148.510,03 

R$ 160.794,35 

R$ 160.794,35 

R$ 318.703,17 

R$ 56.861,92 

R$ 56.861,92 

R$ 33.798,69 

3.2.2.1 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO R$ 0,46 

3.2.2.2 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE R$ 17,04 
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 
3.2.2.3 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO R$33,781,19 
AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO 

3.2.3 Bloco da Proteção Social Especial R$ 228.042,56 

3.2.3.1 PISO VARIÁVEL DE ALTA COMPLEXIDADE - PVAC R$ 228.042,56 

3.4 Saldo total dos recursos da Portaria n.° 385/2020 R$ 272.102,29 

3.4.1 Programas - Projetos - Transferências Legais Fundo a Fundo R$ 272.102,29 

3.4.1.1 SIGN CUSTEIO GND3 - PORTARIA 886 R$ 253.504,25 

3.4.1.2 SIGLA ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO R$11.796,29 

3.4.1.3 SIGN - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO R$6.801,75 
SUAS - CUSTEIO - A PARTIR DE 2022 

3.5 Saldo total das transferências fundo a fundo - SIGN, à título de R$ 228.042,56 
incremento temporário (Custeio) 
3.6 Saldo total das transferências fundo a fundo - SIGN, destinadas R$ 228.042,56 
para aquisição de equipamentos, materiais permanentes e veículos 
(Investimento) 



4-DO COFINANCIAMENTO (RECURSOS PRÓPRIOS) 
4.1 Recursos financeiros próprios executados nos serviços/programas R$ 0,00 

4.1.1 Recursos próprios executados na Proteção Social Básica 

4.1.1.1 Com pessoal concursado que compõem as equipes de 
referência dos serviços tipificados da Proteção Social Básica 

4.1.1.2 Com pessoal contratado (pessoal física) para ofertar os R$0,00 

serviços da Proteção Social Básica 
4.1.1.3 Com conservação, manutenção adaptação de imóveis R$ 36.466,58 

público públicos destinados a execução dos serviços da Proteção 
Social Básica 
4.1.1.4 Valores destinados a parcerias com entidades e R$ 954.529,82 

organizações sociais que ofertam serviços da Proteção Social 
Básica 
4.1.1.5 Gastos com a aquisição de equipamentos, materiais R$ 2.360,00 

permanentes e veículos destinados a estruturação dos serviços 
da Proteção Social Básica 
4.1.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços da R$ 59.885,19 

Proteção Social Básica, não discriminados nos itens anteriores 

R$ 0,00 

R$ 2.936.421,37 

4.1.2 Recursos próprios executados na Proteção Social Especial R$ 0,00 

4.1.2.1 Com pessoal concursado que compõem as equipes de 
referência dos serviços de Proteção Social Especial 
4.1.2.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os 
serviços da Proteção Social Especial 
4.1.2.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis 
públicos destinados a execução dos serviços da Proteção Social 
Especial 
4.1.2.4 Valores destinados a parcerias com entidades e 
organizações sociais que ofertam serviços da Proteção Social 
Especial 
4.1.2.5 Gastos com aquisição de equipamentos, materiais 
permanentes e veículos destinados a estruturação dos serviços 
da Proteção Social Especial 
4.1.2.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços da 
Proteção Social Especial, não discriminados nos itens anteriores 

4.1.3 Recursos próprios executados nos Programas Federais 

R$ 2.740.787,95 

R$ 0,00 

R$ 30.294,79 

R$ 5.262.458,45 

R$ 14.457,28 

R$ 4.364.566,58 

R$ 0,00 

4.2 Recursos transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social - R$ 199.554,03 

FEAS, à título de cofinanciamento estadual 

V. COMENTÁRIO DO GESTOR 

Vale destacar que o ISS do empenho 28857/2023 no valor de R$ 0,55 foi realizado na conta bancária 
BB 34.118-5 apenas em 11/01/2024. O valor de R$ 807,31 foi lançado como outros créditos e no item 
2.1.6, pois trata-se de tarifas bancárias. Na conta bancária BB 38.999-4 o saldo é de R$ 0,03. A conta 
bancária BB 39361-4 o valor inicial cfine extrato bancário é R$ 1.892,38. O saldo final cfine extrato 
bancário da conta BB 34.113-4 é R$ 17,05. O saldo inicial cfine extrato bancário da conta BB 39.001-1 
é de R$ 41.353,92. O valor inicial cfine extrato bancário da conta bancária BB 38998-6 é R$ 3.989,69 e 
o saldo final é R$ 140,83 e não R$ 140,82. O saldo inicial da conta BB 37.635-3 é R$ 103.179,61 
conforme extrato bancário, bem como identificamos uma diferença na receita de R$ 26.830,11, sendo 
o total arrecadado em 2023 de R$ 794.646,34 ao invés de R$ 767.816,23 como consta no item 1.3. O 
saldo final da conta BB 39588-9 é de R$ 228.042, 57 conforme extrato bancário. O valor inicial é de R$ 
32.424,61 da conta BB 34115-0 conforme extrato bancário. A conta BB 34.114-2 consta uma diferença 
de R$ 408,50 referente as despesas com tarifas bancárias de 2022 onde foi lançada o reembolso 
deste valor a conta vinculada em 2022, mas não havia campo para lançamento da despesa com 
tarifas. Desta forma, o valor final do somatório das contas bancárias BB 39.318-5 e BB 34.114-2 é de 
R$ 196.567,32 e não como consta R$ 196.975,82. Na conta bancária BB 39.090-9 o saldo inicial é de 
R$ 14.988,60 e o final é de R$ 11.796,30.Houve o pagamento em duplicidade de R$ 2,28 referente ao 
INSS dos empenhos 7349/2021, 7357/2021, 7524/2021 e 7525/2021 em 29/10/2021 e 30/12/2021 e foi 
realizado o ressarcimento em 09/02/2023. O valor de R$ 2.856,70 foi restituido a conta 



bancária BB 39.090-9, em virtude do saldo remanescente do TF 10/2022 em favor da ABEFI. Não é 
possível lançar a despesa de R8 88.263,00. Cabe destacar que a alteração do plano de trabalho foi 
deferida pelo Ofício 5602/2023/SNAS/DEFNAS/CGGTV/CAM 

DECLARAÇÃO 

Declaro sob as penas da lei, que as 
informações prestadas sob a expressão da 

verdade. 

Jü •m. . •i: per 
Secretária •e Pese voly' ento Social 

go 

AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA 

R:10.222.10.134 X1:10.20.30.31, 191.6.6.12 
69631344053 202411291608 5690684 



Ministério do Desenvolvimento Social 

SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social 

DEMONSTRATIVO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL 

SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANO 2023 

VERSÃO 1.0 Original 

1. DADOS CADASTRAIS DO ENTE FEDERADO 

(prefeitura / governo estadual / governo do DF) 

Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO 

CGC/CNPJ: 88.254.875/0001-60 

Cidade: NOVO HAMBURGO 

UF:RS 

Endereço: RUA Guia Lopes 4201 

C.E.P.: 93548013 

Telefone: (51) 3593-1126 

E-mail: gabineteprefeita@novohamburgo.rs.gov.br 

Prefeito: Fatima Cristina Caxinhas Daudt 

Nível de gestão: Gestão Plena 

Porte: GRANDE 

2. DADOS CADASTRAIS DO ÓRGÃO GESTOR 

(secretaria ou órgãos congéneres) 
Nome: Secretaria de Desenvolvimento Social 

CGC/CNPJ: 88.254.875/0001-60 

Cidade: NOVO HAMBURGO 
UF: RS 
Endereço: RUA David Canabarro 206° andar 

C.E.P.: 93510020 
Telefone: (51) 3593-1126 
E-mail: sds@novohamburgo.rs.gov.br 
Nome do Gestor: Jurema de Lima Pieper 

3. DADOS CADASTRAIS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CGC/CNPJ: 14.434.652/0001-49 
E-Mail: gestaodofundosds@novohamburgo.rs.gov.br 

Vínculo: Sec. Municipal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere 
Telefone: (51) 3527-1891 
Título do Ato: 30 
Ato Criação: LEI 

Número Ato: 3 

Data Assinatura: 02/02/1996 
Data Publicação: 03/02/1996 

4.DADOS CADASTRAIS DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Nome: CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CGC/CNPJ: 
Cidade: NOVO HAMBURGO 
UF: RS 
Endereço: RUA DAVID CANABARRO 20 5a ANDAR 
C.E.P.: 93510020 
Telefone: (51) 3527-1883 
null: Título do Ato 
Ato de criação: LEI 
Número do Ato: 3 
Data Assinatura: 02/02/1996 
Data Publicação: 03/02/1996 
4.1 TÍTULO SECRETÁRIO 
Nome Secretário: 
42 CONSELHEIROS 

CPF Nome Cargo Início do Mandato Fim do Mandato 
013.418.970-10 Alessandra da Silva Haubert CONSELHEIRO(A) 12/12/2023 12/07/2025 

487.315.520-72 PAULO RICARDO SELZLEIN CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

409.474.590-49 CARLOS LUIZ SPENGLER CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

910.097.310-68 Patrícia Rappa Pallaoro CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

559.818.950-04 MARCIA CRISTINA 
HALMENSCHLAGER CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

003.538.530-89 Anna Paula Liell CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

367.151.070-68 Fátima Terezinha Cidade 
Lemes CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

002.548.730-22 camila weber CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

021.231.120-46 Camila Dutra de Mattos CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

907.960.120-91 Andreia Podlasnisky dos 
Santos 

CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025

011.361.420-96 Camila de Oliveira CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

004.050.980-06 Jeferson da Silva Xavier CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

024.622.420-74 Natália Sìeminiuk Gusso CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

836.580.680-00 Cláudia Souza dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

002.303.610-99 Taiane Pereira Rodrigues CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

458.603.000-34 MAURA NELSA PEREIRA 
ZIMMERMANN CONSELHEIRO(A) TITULAR 05/08/2024 12/07/2025 

919.660.350-04 CATIA LUANA LUZ DA SILVA CONSELHEIRO(A) TITULAR 23/09/2024 12/07/2025 

036.441.870-29 Dienifer Cristina Silva dos 
Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 01/11/2024 12/07/2025 

957.958.710-87 Raquel Voges Cardoso CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

021.289.440-40 Luana Maron CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

039.286.840-78 Karen Telles Nogueira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

881.112.960-53 Juliane Maria Jacoby CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

296.843.900-68 Rejane Lazzaretti Manique de 
Oliveira 

CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025

948.971.070-91 Álvaro de Oliveira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

374.076.350-72 RICARDO SEE WALD CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

491.741.420-20 Sitamar Acunha CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

647.967.280-15 Antonio Carlos Aguiar da 
Silveira 

CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025



CPF ' Nome Cargo Início do Mandato Fim do Mandato 

829.862.820-91 Marcela Eveline de Christo CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

020.978.920-43 Lucas Baumgarten Kranz CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

782.234.230-49 Lilian Seidl CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

034.858.770-85 Priscila Miranda do Nascimento CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 05/08/2024 12/07/2025 

007.968.120-47 Daniela Lerner Cardozo CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 05/08/2024 12/07/2025 

452.007.260-34 Dirce Beatriz Schneider CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 23/09/2024 12/07/2025 

010.253.820-48 Aline da Silva CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 01/11/2024 12/07/2025 

416.011.900-00 ROSANE CRISTINE MARCKI CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 26/11/2024 12/07/2025 

1. IGD PBF FÍSICO FINANCEIRO 

Ação Orçamentária / Taxas JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Fator 1 do IGD - Indice de Gestão 
Descentralizada PBF 0,78 0,80 0,80 0,80 0,79 0,78 0,80 0,80 0,82 0,82 0,83 0,83 

Taxa -Agenda Saúde 0,73 0,78 0,78 0,78 0,78 0,78 0,78 0,78 0,75 0,75 0,75 0,75 

Taxa - Atualização Cadastral 0,74 0,74 0,74 0,73 0,74 0,73 0,78 0,78 0,78 0,79 0,80 0,80 

Taxa - Frequência Escolar 0,87 0,87 0,87 0,87 0,83 0,83 0,84 0,84 0,91 0,91 0,93 0,93 

Financeiro 0,00 27.445,0 
9 

28.288,1 
7 0,00 104.835, 

35 
38.084,8 

9 
87.029,8 

9 
39.171,4 

6 
39.755,7 

9 
33.187,2 

8 
32.836,3 

6 
32.111,8 

4 

1- RECURSOS DE INCENTIVO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF 

1.1 Recursos reprogramados de exercícios anteriores 

1.2 Valores recebidos no exercício 

1.3 Outros créditos ocorridos na conta vinculada 

1.4 Valores de aplicações no mercado financeiro no exercício 
1.5 Valores NAO aprovados pelo Conselho de Assistência Social e devolvidos para a conta do Fundo de 
Assistência Social 
1.6 Devolução de valores ao Fundo Nacional de Assistência Social 

1.7 Valores efetivamente executados no exercício 

1.8 Saldo a reprogramar para o exercício seguinte 

DECLARAÇÃO 

Declaro sob as penas da lei, que as informações 
prestadas sob a expressão da verdade. 

Jure 
Secretária de Dese 

Novo Ha 

er 
ento Social 

b go 

R$ 217.331,31 

R$ 462.746,12 

R$ 0,00 

R$ 19.750,76 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 502.852,37 

R$ 196.975,82 

AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA 



Ministério do Desenvolvimento Social 
SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social 

DEMONSTRATIVO DO GESTÃO SUAS DO GOVERNO FEDERAL 

SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANO 2023 

VERSÃO 1.0 Original 

1. DADOS CADASTRAIS DO ENTE FEDERADO 

(prefeitura / governo estadual / governo do DF) 

Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO 

CGC/CNPJ: 88.254.875/0001-60 

Cidade: NOVO HAMBURGO 

UF:RS 

Endereço: RUA Guia Lopes 4201 

C.E.P.: 93548013 

Telefone: (51) 3593-1126 

E-mail: gabineteprefeita@novohamburgo.rs.gov.br 

Prefeito: Fatima Cristina Caxinhas Daudt 

Nível de gestão: Gestão Plena 

Porte: GRANDE 

2. DADOS CADASTRAIS DO ÓRGAO GESTOR 
(secretaria ou órgãos congéneres) 
Nome: Secretaria de Desenvolvimento Social 
CGC/CNPJ: 88.254.875/0001-60 
Cidade: NOVO HAMBURGO 
UF: RS 
Endereço: RUA David Canabarro 206° andar 
C.E.P.: 93510020 
Telefone: (51) 3593-1126 
E-mail: sds@novohamburgo.rs.gov.br 
Nome do Gestor: Jurema de Lima Pieper 
3. DADOS CADASTRAIS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CGC/CNPJ: 14.434.652/0001-49 
E-Mail: gestaodofundosds@novohamburgo.rs.gov.br 
Vínculo: Sec. Municipal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere 
Telefone: (51) 3527-1891 
Título do Ato: 30 
Ato Criação: LEI 
Número Ato: 3 
Data Assinatura: 02/02/1996 
Data Publicação: 03/02/1996 
4.DADOS CADASTRAIS DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Nome: CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CGC/CNPJ: 
Cidade: NOVO HAMBURGO 
UF:RS 
Endereço: RUA DAVID CANABARRO 20 5 ANDAR 

C.E.P.: 93510020 

Telefone: (51) 3527-1883 
null: Título do Ato 
Ato de criação: LEI 
Número do Ato: 3 

Data Assinatura: 02/02/1996 
Data Publicação: 03/02/1996 
4.1 TÍTULO SECRETÁRIO 

Nome Secretário: 

4.2 CONSELHEIROS 

CPF Nome Cargo Início do Mandato Fim do Mandato 

013.418.970-10 Alessandra da Silva Haubert CONSELHEIRO(A) 12/12/2023 12/07/2025 

487.315.520-72 PAULO RICARDO SELZLEIN CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

409.474.590-49 CARLOS LUIZ SPENGLER CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

910.097.310-68 Patricia Rappa Pallaoro CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

559.818.950-04 MARCIA CRISTINA 
HALMENSCHLAGER CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

003.538.530-89 Anna Paula Liell CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

367.151.070-68 
Fátima Terezinha Cidade 
Lemes CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

002.548.730-22 Camila weber CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

021.231.120-46 Camila Dutra de Mattos CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

907.960.120-91 Andreia Podlasnisky dos 
Santos 

CONSELHEIRO(A) 
TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

011.361.420-96 Camila de Oliveira CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

004.050.980-06 Jeferson da Silva Xavier CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

024.622.420-74 Natália Sieminiuk Gusso CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

836.580.680-00 Cláudia Souza dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

002.303.610-99 Taiane Pereira Rodrigues CONSELHEIRO(A) TITULAR 12/12/2023 12/07/2025 

458.603.000-34 MAURA NELSA PEREIRA 
ZIMMERMANN CONSELHEIRO(A) TITULAR 05/08/2024 12/07/2025 

919.660.350-04 CATIA LUANA LUZ DA SILVA CONSELHEIRO(A) TITULAR 23/09/2024 12/07/2025 

036.441.870-29 Dienrfer Cristina Silva dos 
Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 01/11/2024 12/07/2025 

957.958.710-87 Raquel Voges Cardoso CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

021.289.440-40 Luana Maron CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

039.286.840-78 Karen Telles Nogueira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

881.112.960-53 Juliane Maria Jacoby CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

296.843.900-68 Rejane Lazzaretti Manique de 
Oliveira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

948.971.070-91 Alvaro de Oliveira CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

374.076.350-72 RICARDO SEEWALD CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

491.741.420-20 Sitamar Acunha CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

647.967.280-15 António Carlos Aguiar da 
Silveira 

CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025



CPF Nome Cargo Início do Mandato Fim do Mandato 

829.862.820-91 Marcela Eveline de Christo CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

020.978.920-43 Lucas Baumgarten Kranz CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

782.234.230-49 Lilian Seidl CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 12/12/2023 12/07/2025 

034.858.770-85 Priscila Miranda do Nascimento CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 05/08/2024 12/07/2025 

007.968.120-47 Daniela Lerner Cardozo CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 05/08/2024 12/07/2025 

452.007.260-34 Dirce Beatriz Schneider CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 23/09/2024 12/07/2025 

010.253.820-48 Aline da Silva CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 01/11/2024 12/07/2025 

416.011.900-00 ROSANE CRISTINE MARCKI CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 26/11/2024 12/07/2025 

1. IGD SUAS FÍSICO FINANCEIRO 

Ação Orçamentária / Taxas JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Fator 1 do IGD - Indice de Gestão 
Descentralizada SUAS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Execução Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ID CRAS Médio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1- RECURSOS DE INCENTIVO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS 

1.1 Saldo disponível nas contas correntes em 31/12/2022 

1.2 Valores recebidos no exercício 

1.3 Outros créditos ocorridos na conta corrente 

1.4 Rendimentos na aplicação no mercado financeiro no exercício 
1.5 Valores NAO aprovados pelo Conselho de Assistência Social e devolvidos para a conta do Fundo de 
Assistência Social 
1.6 Receitas totais do IGD-SUAS para o exercício de 2023 

1.7 Devolução de valores ao Fundo Nacional de Assistência Social 

1.8 Total geral de Valores efetivamente executados no exercício 

1.8.1 Valores efetivamente executados no exercício com ações relativas à gestão 
1.8.2 Valores efetivamente executados no exercício com o fortalecimento do Controle Social (Conselho de 
Assistência Social) 

1.9 Saldo disponível em conta corrente em 31/12/2023 

R$ 32.424,60 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 2.130,66 

R$ 0,00 

R$ 34.555,26 

R$0,00 

R$ 26.212,78 

R$ 25.184,26 

R$ 1.028,52 

R$ 8.342,48 

DECLARAÇÃO 

Declaro sob as penas da lei, que as informações 
prestadas sob a expressão da verdade. 

Jurem L. Pieper 

Secretária de De nvoMment0 Social 

Novo mb ° 

AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA 

R:10.222.10.134 X1:10.20.30.31, 191.6.6.12 69631344053 
202411291608 5690684 



Prefeitu•a Municipal de Novo Hamburgo 
Estado do Rio Grande do Sul 

Folha de Despacho nº 1 Protocolo nº 3. -  (AL Í ( P L 

ATENÇAO

Conforme as Ordens de Serviços n° 03/2013 e n° 
09/2018. todos os setores da administração deverão 
utilizar a Folha de Despacho padrão. Caso não 
possuam o modelo oficial, favor solicitar à DGD, ramal 
9312. 
Para a tramitação de documentos, deverá respeitar o 
preconizado pelas Ordens de Serviço n° 04/2015 e n° 
09/2018. Caso necessitem de cópia da OS ou de 
eventuais esclarecimentos, favor contatar a DGD. 
Por fim, salientamos que a responsabilidade pelo 
cumprimento e/ou resposta de que trata o presente 
expediente administrativo é pessoal do responsável 
pelo setor a que a correspondência se dirige e que 
eventuais atrasos ou mesmo o descumprimento 
importarão nas penalidades — administrativa, cível ou 
criminal — previstas na Lei. 

1) ~~ CtLZ C4o ry CLi ca C) 2/ /)(A 

as 12D h 3Ç' , 

p~ O1~o co to o 

Lrn~~y C~r ìSEU 

EM: G2 / 42 /2024 

5 

~31A~-( ac\ 

la prUch 
G 

.t  to ~ Cons'lhos 

C,~ °cd~u1
~ . 

fi 1 _ ~_ ., .:,. - 

3) /3/ Zu ~ 
)ÚgJ) 

4i Dgf c't~~y 

✓~4 . 
- iliS ~  Administra~ '~,ss+~;• 

. ,, ~.>t- • 


		2024-12-04T16:28:46-0300




